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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v DOMINIK DUKA OP KARDINÁLEM

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

bohoslužbě, kterou obětoval za církev v naší vlasti i ve světě a za papeže Bene-http://curia.op.org/jubilee

KARDINÁL DOMINIK DUKA OP
PŘEVZAL KARDINÁLSKÉ INSIGNIE

Kardinál Dominik Duka OP převzal v sobotu
18. února v bazilice svatého Petra ve Vatikánu
spolu s dalšími jednadvaceti novými kardinály
odznaky své kardinálské hodnosti: purpurové
solideo a biret, kardinálský prsten a dekret.
Během veřejné konzistoře se také dozvěděl, jaká
je jeho titulární bazilika. V Římě mu byl přidělen
kostel sv. Marcelina a Petra v Lateránu.

Slavnostní obřad začal bohoslužbou slova,
během které jáhen pražské arcidiecéze Radek
Tichý, který je pomocným papežským ceremo-
nářem, zazpíval perikopu z Markova evangelia.
Poté následovala papežova promluva a vlastní
předávání odznaků papežské hodnosti. Noví
kardinálové před shromážděným Božím lidem
vyznali svou víru a slíbili věrnost a poslušnost
papeži. Jednotlivě přistupovali k papeži, aby od
něj obdrželi biret, prsten a dekret kardinálského

jmenování. Každý nový kardinál poté pozdravil papeže a členy kardinálského sboru
pozdravením pokoje. V druhé části veřejné konzistoře vyhlásil papež Benedikt XVI.
kanonizaci sedmi blahoslavených, která se uskuteční 21. října tohoto roku.

Kardinála Dominika Duku doprovodila do Říma tisícovka poutníků z Čech
a Moravy. Pro ně sloužil mši svatou v sobotu odpoledne v chrámu sv. Řehoře VII. na
Via del Cottolengo. Poté v aule Pavla VI. přijal gratulace svých přátel, spolupra-
covníků a dalších věřících. Den zakončil recepcí pořádanou ministrem Karlem
Schwarzenbergem.

V neděli 19. února slavil Benedikt XVI. spolu s novými kardinály mši svatou
v bazilice sv. Petra. V homili papež mimo jiné řekl: „Církev je jakýmsi oknem,
místem, kde se Bůh stává bližním, setkává se s naším světem. Církev neexistuje sama
pro sebe, není sobě cílem, nýbrž má odkazovat za sebe, vzhůru, nad nás. Církev je
místem, kde k nám „přichází“ Bůh a odkud „vycházíme“ k Němu. Církev má poslání
otevírat svět, který se kloní k uzavírání se do sebe, a přinášet mu světlo, které přichází
shůry a bez něhož by se stal neobyvatelným.“

U příležitosti kardinálského jmenování předsedal v sobotu 25. února 2012
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha kardinál Dominik Duka OP slavnostní
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dikta XVI. Spolu s nově jmenovaným kardinálem koncelebroval i apoštolský nuncius Po uvítání se magistr řádu a otec Dominik odebrali k soukromému rozhovoru. Asi
v České republice Mons. Giuseppe Leanza, čeští a moravští biskupové a řada kněží po hodině se všichni bratři znovu sešli, aby společně porozprávěli s novým domini-
nejen z pražské arcidiecéze. kánským kardinálem. V krátkém úvodním proslovu otec Dominik zavzpomínal na své

Přítomni na slavnostní mši svaté byli také vrcholní političtí představitelé – první kontakty s klášterem sv. Sabiny, když byl ještě provinciálem, připomenul pomoc
předsedkyně Poslanecké sněmovny PČR Miroslava Němcová, místopředsedkyně
vlády Karolína Peake, ministr obrany Alexandr Vondra, zástupci Kanceláře prezidenta
republiky a rovněž členové diplomatického sboru, veřejných složek společnosti
a reprezentanti ostatních křesťanských církví. První oficiální bohoslužbu, kterou
celebroval pražský arcibiskup ve funkci kardinála, zahájil krátkým pozdravem
kardinál Miloslav Vlk, emeritní pražský arcibiskup.

Kardinál Duka pak ve své homilii poděkoval papeži Benediktu XVI. za udělení
kardinálské hodnosti a poté hovořil o úkolech, které ho v jeho nové funkci čekají. Plné
znění homilie najdete v tomto čísle na straně 16.

Kromě Pololáníkovy mše zazněly v průběhu bohoslužby také skladby Jiřího
Strejce, Josefa Kšici, Jaroslava Křičky, P. Josefa Olejníka a Antonína Dvořáka.
Účinkovali Pěvecký sbor Lumír Brno, Mátlův akademický sbor Brno, Virtuosi di
Mikulov, Severočeský filharmonický sbor Česká Lípa – Liberec. Dále také Katedrální
sbor Cantores Gradecenses, Pražský katedrální sbor a Filharmonie Hradec Králové.
Za varhany usedl Josef Kšica, regenschori katedrály sv. Víta v Praze. Dirigent: Josef
Zadina, regenschori katedrály Svatého Ducha v Hradci Králové.

V závěru mše svaté ještě vystoupili s krátkými pozdravy apoštolský nuncius
v České republice Mons. Giuseppe Leanza, předsedkyně Poslanecké sněmovny PČR
Miroslava Němcová a Mons. Michal Slavík, generální vikář pražské arcidiecéze. 

TS ČBK
Foto: http://www.dominikduka.cz

OTEC DOMINIK NAVŠTÍVIL SV. SABINU

V neděli 19. února po mši svaté sloužené papežem Benediktem XVI. spolu s novými
kardinály navštívil v podvečer fr. Dominik Duka klášter u sv. Sabiny v Římě. Baziliku
mučednice Sabiny a jejích druhů svěřil papež Honorius III. už samotnému svatému
Dominiku a po něm zde sídlí jeho nástupci ve vedení našeho řádu. Otec Dominik
přijel na náměstí před bazilikou o půl šesté. Z auta vystoupil oblečen do řádového
hábitu. Od ostatních dominikánů ho tak odlišoval jen skromný biskupský kříž na hrudi
a jasně červené kardinálské solideo na hlavě. V portiku kláštera ho srdečně přivítal
magistr řádu fr. Bruno Cadoré a dalších asi dvacet bratří pobývajících té době
v klášteře. Nechyběli mezi nimi ani zástupci naší provincie, kteří na slavnostní „kreaci
kardinálů“ do Říma přijeli.

mnoha bratří a provincií dominikánskému řádu u nás v době komunismu, poděkoval
i za podporu v době obnovy řádového života u nás po pádu totality. Poté se bratři
z různých konců světa ptali na osobní zkušenosti z dob komunismu, na současný život
církve u nás či na jeho podněty pro působení dominikánů v dnešním světě.

Debata musela být ukončena, aby na zajímavou rozpravu mohly navázat nedělní
nešpory slavené v prastarém chóru baziliky sv. Sabiny. Společné setkání zakončila
slavnostní večeře v refektáři kláštera. Družná atmosféra u stolu byla už jen přirozeným
vyústěním několika hodin, které první český dominikánský kardinál strávil
v komunitě bratří. Celý večer proběhl v duchu dominikánské jednoduchosti, bez
okázalosti a formalit. Otec Dominik totiž přijel navštívit své řádové bratry.

Text a foto: http://www.op.cz
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TS ČBK
Foto: http://www.dominikduka.cz
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PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
! 26. 5. 2012 Hlavní pouť ke svaté Paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Postní středeční rekolekce
Sedm darů Ducha svatého
Program:
18.30 mše sv. (bez kázání) a večerní chvály
19.30 přednáška (kaple sv. Zdislavy), ado-
race, příležitost ke sv. zpovědi
7. 3. Dar rady (fr. Ludvík)
14. 3. Dar síly (fr. Cyprián)
21. 3. Dar umění (fr. Pio)
28. 3. Dar zbožnosti (fr. Jordán)
4. 4. Dar bázně Boží (fr. Benedikt) 

Farní setkání
V neděli 11. 3. po dopolední mši svaté v 9.30
proběhne farní setkání. Obsahem bude mod-
litba za farnost, diskuse o možném dalším
směřování farnosti a setkání nad fotografiemi
fr. Šimona. Setkání bude zakončeno společ-
ným obědem. Všichni zájemci jsou zváni. 

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá
(není-li uvedeno jinak)
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

7., 14. a 28. 3. 2012 v 19.15 Kurs Angeli –
cyklus přednášek otce Tomáše Pospíšila OP

31. 3. od 15 hod. Křížová cesta v Památníku
obětem zla na zahradě Hrušků v Plz-
ni-Doudlevcích. Autobus pro účastníky od-
jíždí ve 14.30 od kostela P. M. Růžencové. 

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle v sále kláš-
tera pod vedením otce Jindřicha.

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Ště-
pána. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Klášter dominikánů Znojmo má nové webové
stránky: www.dominikani-znojmo.cz

MNIŠKY – ZNOJMO

Mnišky dominikánky ze znojemského klášte-
ra mají nové webové stránky:
www.mnisky.op.cz 

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních

tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne 20. břez-
na 2012 pod vedením fr. Ludvíka
Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.
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DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2012
v Praze u sv. Jiljí, 2.–6. července 2012

Téma – Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy

zpravidla 2 přednášky dopoledne a 2 odpoledne (kromě pátku), jedno dopoledne
historická exkurze, jedno odpolední zaměstnání „otázky a odpovědi de quodlibet“,
možnost plné účasti na liturgii, možnost privátního rozhovoru 

Pro mimopražské zájemce je možné ubytování na čtyřlůžkových pokojích, cena asi
400 Kč za noc. (Pro ty, jimž se to bude hodit, se dá zajistit ubytování již od neděle,
eventuálně i z pátku na sobotu.) Stravování bude řešeno zvlášť podle počtu účastníků.
Oběd pro účastníky asi 50 Kč. Obě ceny jsou zatím předběžné. Je nezbytné, aby se
zájemci o ubytování přihlásili do konce dubna.

Zatím neexistuje konkrétně rozvržený program, ani nejsou potvrzeni všichni lektoři.
Zájemcům mohu podle možnosti zaslat upřesněné informace, pokud mi sdělí e-mail,
adresu či telefonní kontakt.

Z organizačních důvodů je opravdu důležité, aby se mi relativně brzy ozvali vážní
zájemci.

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň

DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

SEČETL BŮH SVŮJ LID?
Debata o výsledcích sčítání lidu v ČR s ohledem na projevy religiozity
6. března 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Může sčítání říci něco o víře v naší zemi? A pokud ano, jak rozumět jeho výsledkům?
Co vše je třeba pro porozumění výslednému číslu vzít v úvahu? Samotný výsledek,
který bývá někdy odmítán a jindy přeceňován, bude třeba uvést do širších souvislostí.

Jedna z prvních veřejných diskusí na dané téma se pokusí o interpretaci překva-
pivých výsledků posledního statistického sčítání.

Diskutovat budou předsedkyně Českého statistického úřadu doc. Iva Ritschelová,
sociolog a religionista doc. Zdeněk R. Nešpor a generální sekretář České biskupské
konference Mons. Tomáš Holub. Debatu bude moderovat Aleš Pištora, tiskový mluvčí
pražského arcibiskupství.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
BIBLICKÉ PŘÍBĚHY
Alena Hönigová – cembalo, videoprojekce obrazů
8. března 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Roku 1700 byla v Lipsku vydána sbírka šesti sonát krušnohorského rodáka Johanna
Kuhnaua. Každá z nich popisuje jednu událost z Bible. Ať už je to boj Davida
a Goliáše, uzdravení Saula Davidovou hrou na harfu nebo některý z dalších příběhů,
Kuhnau zde dokazuje, že k vyjádření atmosféry a emocí, dokonce ani k popisu dějů,
není potřeba textu.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz

KNIHKUPECVÍ OLIVA MÁ NOVÝ KRÁMEK

Ve čtvrtek 1. března v 16.30 hod. bude v parteru kláš-
tera u Sv. Jiljí slavnostně otevřen nový prostor Knihku-
pectví Oliva. Na čtyřiceti čtverečných metrech této
vyhledávané prodejny knih zaměřené na duchovní
a filosofickou literaturu jsou koncentrovány všechny
prvky, jež se promítnou do plánované obnovy celého
areálu řádových bratrů dominikánů na nové pražské
kulturní a vzdělávací centrum. Projekt vznikl v ateliéru
jednoho z nejuznávanějších tuzemských architektů,
Josefa Pleskota. Ten se ve shodě s památkáři i členy
řádu dominikánů řídil několika základními principy:
uvědomění si, otevření, setkávání, společné pobývání,
přimknutí... To vše lze – komornímu prostoru navzdory
– vnímat i v novém Knihkupectví Oliva.
Podle Josefa Pleskota je nové Knihkupectví Oliva,

jehož součástí je například fragment apsidy původní kaple, jednou z prvních vlaštovek
proměny celého areálu dominikánů. Vyjádřením invenčního, a ve vztahu k areálu
kláštera z 1. poloviny 17. století i odvážného, přístupu jsou například úložné prostory
na knihy z papíru a polystyrenu vytvořené přímo na míru knihkupectví. Ty svými
organickými tvary zaplňují celý komorní prostor knihkupectví, zároveň však nikoli
na úkor přehlednosti. „Inspiraci jsme hledali v kaolínových jeskyních, které jsou
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fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň

DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

SEČETL BŮH SVŮJ LID?
Debata o výsledcích sčítání lidu v ČR s ohledem na projevy religiozity
6. března 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Může sčítání říci něco o víře v naší zemi? A pokud ano, jak rozumět jeho výsledkům?
Co vše je třeba pro porozumění výslednému číslu vzít v úvahu? Samotný výsledek,
který bývá někdy odmítán a jindy přeceňován, bude třeba uvést do širších souvislostí.
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Diskutovat budou předsedkyně Českého statistického úřadu doc. Iva Ritschelová,
sociolog a religionista doc. Zdeněk R. Nešpor a generální sekretář České biskupské
konference Mons. Tomáš Holub. Debatu bude moderovat Aleš Pištora, tiskový mluvčí
pražského arcibiskupství.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
BIBLICKÉ PŘÍBĚHY
Alena Hönigová – cembalo, videoprojekce obrazů
8. března 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Roku 1700 byla v Lipsku vydána sbírka šesti sonát krušnohorského rodáka Johanna
Kuhnaua. Každá z nich popisuje jednu událost z Bible. Ať už je to boj Davida
a Goliáše, uzdravení Saula Davidovou hrou na harfu nebo některý z dalších příběhů,
Kuhnau zde dokazuje, že k vyjádření atmosféry a emocí, dokonce ani k popisu dějů,
není potřeba textu.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz

KNIHKUPECVÍ OLIVA MÁ NOVÝ KRÁMEK

Ve čtvrtek 1. března v 16.30 hod. bude v parteru kláš-
tera u Sv. Jiljí slavnostně otevřen nový prostor Knihku-
pectví Oliva. Na čtyřiceti čtverečných metrech této
vyhledávané prodejny knih zaměřené na duchovní
a filosofickou literaturu jsou koncentrovány všechny
prvky, jež se promítnou do plánované obnovy celého
areálu řádových bratrů dominikánů na nové pražské
kulturní a vzdělávací centrum. Projekt vznikl v ateliéru
jednoho z nejuznávanějších tuzemských architektů,
Josefa Pleskota. Ten se ve shodě s památkáři i členy
řádu dominikánů řídil několika základními principy:
uvědomění si, otevření, setkávání, společné pobývání,
přimknutí... To vše lze – komornímu prostoru navzdory
– vnímat i v novém Knihkupectví Oliva.
Podle Josefa Pleskota je nové Knihkupectví Oliva,

jehož součástí je například fragment apsidy původní kaple, jednou z prvních vlaštovek
proměny celého areálu dominikánů. Vyjádřením invenčního, a ve vztahu k areálu
kláštera z 1. poloviny 17. století i odvážného, přístupu jsou například úložné prostory
na knihy z papíru a polystyrenu vytvořené přímo na míru knihkupectví. Ty svými
organickými tvary zaplňují celý komorní prostor knihkupectví, zároveň však nikoli
na úkor přehlednosti. „Inspiraci jsme hledali v kaolínových jeskyních, které jsou
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omílány a tvarovány vodou. Řídili jsme se tím, aby řešení bylo nápadité, skromné
a účelné,“ popisuje architekt Pleskot. Interiér navíc zdánlivě expanduje až do ulice,
je součástí života vně knihkupectví. I to má být vnímáno jako důkaz otevření a oživení
celého areálu.

„Jsme velmi vděčni majitelce knihkupectví, že se s námi vydala na tuto cestu.
Další etapou bude zahájení obnovy celého kláštera u Sv. Jiljí, jenž se postupně otevře
veřejnosti a nabídne inspirativní místo setkání, dialogu a ticha přímo v centru Prahy,“
říká Benedikt Mohelník OP, provinciál České dominikánské provincie.

Knihkupectví Oliva doplňuje stávající nabídku klášterního komplexu, kde již od
loňského roku úspěšně funguje prostor Dominikánská 8. Po vzoru pařížské College
des Bernardins se zde nachází místo setkávání církve a občanské společnosti, odborné
veřejnosti i současné kultury. Přístupné části tvoří především zrekonstruovaný barokní
refektář, kde se několikrát do měsíce konají hudební koncerty, přednášky a další
vzdělávací pořady.

Hned 1. března se v barokním refektáři v rámci Literárních večerů mohou zájemci
zúčastnit debatního setkání s ředitelem Maďarského institutu v Praze Róbertem
Kissem Szemánem. Od 19.30 se zde bude hovořit o maďarské katolické literatuře.
V úterý 6. března se zde uskuteční debata o výsledcích sčítání lidu v ČR s ohledem
na projevy religiozity Sečetl Bůh svůj lid?

Podmanivá atmosféra refektáře je ideální i pro hudební večery. Ten nejbližší
proběhne 8. března, kdy cembalistka Alena Hönigová přednese sbírku šesti sonát
krušnohorského rodáka Johanna Kuhnaua s biblickými motivy. Další hudební večer
je naplánován na čtvrtek 12. dubna a ponese se ve znamení hudby vrcholného
německého baroka, tedy skladeb J. S. Bacha, C. P. E. Bacha a G. P. Telemanna.
V rámci večera, který se koná ve spolupráci s basilejským „Spolkem pro podporu
absolventů – Schola cantorum basiliensis“ vystoupí komorní těleso ve složení: Karel
Valter – traverso, Cilka Valter – barokní housle, Ilze Grudule – barokní violoncello
a Marc Meisel – cembalo.

Jak bylo vzpomenuto, obnova celého areálu bude zahájena v příštím roce. Jejím
cílem je vytvoření prostoru, který bude respektovat řeholní život dominikánů
v klášteře, ale zároveň umožní aktivity, které otevřou klášter široké veřejnosti.
V rušném centru Prahy, jež se stává stále více doménou pouze turistů, tak vznikne
útočiště, kde budou moci Pražané i návštěvníci ze vzdálenějších míst najít zajímavé
nové podněty a informace, setkat se a debatovat s inspirativními lidmi, či jen
vydechnout v prostředí ticha a načerpat síly pro hektické všední dny.

Projekt byl v průběhu příprav několikrát přepracován v návaznosti na archeo-
logické průzkumy a po konzultacích s odborníky památkové péče. Tým architekta
Pleskota vyhověl všem požadavkům například na to, aby zůstaly zachovány všechny
cenné části kláštera a významné archeologické naleziště a zároveň bylo možno budově
vdechnout nový život a energii tak, aby mohla sloužit řádu i veřejnosti po další staletí.

http://www.op.cz

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Březen
1. Aby celý svět uznal přínos žen k vývoji společnosti.
2. Aby Duch Svatý daroval vytrvalost těm, kdo zvláště v Asii trpí diskriminací,

pronásledováním nebo smrtí pro Kristovo jméno.
3. Ať pečeť daru Ducha Svatého, kterou jsme přijali, nás uschopňuje vydávat světu

svědectví víry a života. 
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LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
23.–25. března 2012 ve Vranově u Brna (http://www.dc-vranov.cz)

Ceník ubytování, doprava a předběžný program
viz OPusculum 12/2011 a 2/2012
Přihlášky do 9. března!
Závazné přihlášky zasílejte písemně (Nebušická 118, 118 00 Praha–Nebušice) nebo
e-mailem (vales.vaclav@seznam.cz) s uvedením jména, příjmení, adresy, místního
sdružení a termínu nástupu (pátek 23. 3. 2012 večer/sobota 24. 3. 2012 ráno) do 9. 3.
2012 provinčnímu moderátorovi Václavu Jindřichu Valešovi. Přihlášku prosím
chápejte jako závaznou a považujte za svou morální povinnost v případě, že se
z objektivních důvodů nebudete moci uvedené akce nakonec účastnit, obstarat za sebe
náhradníka. Na přihlášky po termínu nebude možné brát zřetel. Děkuji za respektování
těchto zásad.

Václav Jindřich Valeš

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
V únoru bývá účast tradičně slabší, v mrazu a sněžení si mnoho starších a nemocných
členů netroufá vydat se na cestu. Někteří se rozhodnou oznámit, že pro svůj pokročilý
věk nebo zdravotní stav už nebudou vůbec docházet na setkání. Je to vždycky
bolestné, oni schází nám a naše společenství chybí jim. Letos jsme takto vzpomínali
zvláště na bratra Zdislava Luteru a sestru Marii Kvapilovou, kteří v únoru slaví
narozeniny.

Cyklus přednášek otce P. M. Mayera Úvod do Písma svatého pokračoval Skutky
apoštolů. Za autora je považován bez jakýchkoli pochyb svatý Lukáš. Je to nejstarší
záznam dějin prvotní církve. Zatímco evangelia končí Nanebevstoupením Páně,
Skutky jím začínají, ale z pohledu mladé církve. Existuje názor, že Lukáš Skutky
sepsal v Římě v době, kdy tam byl vězněn apoštol Pavel. Jeho záměrem zřejmě bylo
ukázat, že Boží slovo se šířilo, až se dostalo mezi pohany, na tehdejší „konec světa“.
Ostatně Skutky jdou rozebrat na několik logických celků, z nichž každý končí právě
slovy „a slovo Boží se šířilo...“

Je zajímavé, že v archivech existují dvě verze Skutků – tzv. východní a západní.
Západní verze obsahuje více informací, ale nemění nijak smysl textu. Většina biblistů
považuje za originální východní verzi, západní je zřejmě určitý druh komentovaného
vydání z 2.–3. století.

Hlavní přínos Skutků apoštolských je teologický a pastorální – pro formaci
věřících je důležité ukázat, jak se Boží plán naplněný v Kristu mocně projevoval
v dějinách prvotní církve. Speciálně dominikánským přínosem je pak jednoznačné
zaměření na misie.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS POLICE NAD METUJÍ
Po delší nemoci a několika měsících umělého spánku nás 25. ledna 2012 ve věku
72 let opustil náš bratr Petr František (z Assisi) Tauscher z Teplic-Bohdašína. R.I.P.

MS TŘEBOŇ (představený Václav Rudolf Posík)
Dne 3. ledna 2012 byli za účasti řádového asistenta Karla Pavla Mráčka přijati do
noviciátu Ivana Ludmila Václavovská, Miroslav Tomáš (Akvinský) Červenka a Eva
Františka (Římská) Červenková. Deo gratias.

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Březnové setkání proběhne 24. 3. 2012 od 9 do 12 hod. v kapli sv. Zdislavy. Na
programu jsou postní rekolekce pod vedením P. Petra Živného.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 2. března 2012.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. března 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
budou konat první čtvrtek v měsíci po mši svaté a nešporách u sv. Jiljí v zimním
chóru. Březnové setkání se bude konat 1. března 2012.
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NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750 Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera

Mezi nejznámější z Tomášových opusculí patří série kázání
o Vyznání víry a Desateru. Díky Reginaldovi z Piperna
a Peteru d´Andrea, kteří jeho homilie pronesené roku 1273
zaznamenali a redakčně zpracovali, si můžeme představit
Tomášův styl, kterým se obracel přímo k věřícím. Kázání se
vyhýbá scholastickým technickým termínům i vzletným
řečnickým výrazům. Jeho cílem je vést věřící ke svatosti,
proto je jeho jazyk konkrétní, odrážející denní zkušenost.
Věnuje se tématům, která budou aktuální vždy – modlitba,
pokora, mravní jednání, spravedlnost. Ačkoli je v kázáních
místy patrný vliv tehdejší mentality (antisemitismus, nadřaze-
nost mužů.), dýchá z nich láska a úcta k Božímu slovu. Jsou

cenná rovněž pro množství citátů církevních otců (zejména svatých Augustina,
Jeronýma a Řehoře). Díky těmto dochovaným homiliím se můžeme v osobě Tomáše
Akvinského setkat nejen se scholastickým učencem, ale též se světcem plným
moudrosti Ducha svatého. brož., cca 224 str., cca 230 Kč, vyjde v březnu

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.
Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Maxime Egger: Spiritualita starce Silvána
Svatý Silván je velký apoštol Božího milosrdenství, soucitu s celým stvořením a lásky
k nepřátelům. KN, brož., 83 str., 109 Kč

Elias Vella: Síla eucharistie
Elias Vella ve své knize mluví o eucharistii, která uzdravuje ducha, duši i tělo,
osvobozuje, mění životy a vnáší do srdce klid. Ať se vám podaří sjednotit se s Ježíšem
natolik, že začnete myslet tak, jak myslí Ježíš, a stejně i milovat.
KN, brož., 152 str., 180 Kč

Notker Wolf: Sedm hlavních ctností
Notker Wolf je po celém světě populární opat primas benediktinského řádu. Ve svých
úvahách o cestě ke štěstí se přidržuje moudrostí 1 500 let staré benediktinské řehole.
Vypráví velmi osobně, srozumitelně a často poeticky o svých zkušenostech se
ctnostmi statečnosti, spravedlnosti, moudrosti, střídmosti, víry, lásky a naděje.
KN, brož., 160 str., 199 Kč

Notker Wolf: Dopřej si čas
K smysluplnému životu potřebujeme čas. Benediktinský opat, který je sám velmi
vytížený, v této knize sdílí své zkušenosti o tom, jak lze i uprostřed mnoha povinností
žít vyrovnaně a nebýt otrokem času, nýbrž jeho pánem.
Paulínky, brož., 160 str., 180 Kč

F. Fernández-Carvajal: Rozmluvy s Bohem (2a): Postní doba a Velikonoční
triduum
Další díl z nové ediční řady, která čtenářům poskytne další možný způsob, jak se učit
obracet se k Bohu Otci s důvěrou a v souladu s Písmem svatým a s živou tradicí
církve. Tato edice je určena pro každého, kdo touží každý den vstoupit do modlitby
a nechat se vést úryvky z Písma svatého a duchem té které liturgické doby. 
Paulínky, měkká vazba, 472 str., 235 Kč
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NÉST ZNAMENÍ KŘÍŽESALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 3/2012 (vydáno 12. 2. 2012)
Z obsahu: P. Josef Koláček SJ: Bláznovství pro Krista; K. Bronk: Smiřování Církve
s koncilem; P. Štěpán Filip OP: Bl. Bernard de Hoyos SJ; M. Snopková: Barbarští
Maďaři; kard. M. Vlk: Právní charakter církevního majetku; Z. Rybová: Zbožně pro
volbu; J. Jochová Trlicová: Sexuální výchova v senátu; O. Vaněček: Nekřesťanská
zima a havlovský sentiment

RCM 4/2012 (vydáno 26. 2. 2012)
Mons. Jan Graubner: Odkaz soluňských bratří; Poselství papeže Benedikta XVI.
k postní době 2012; K. Bronk: Nové kardinálské kolegium; Vojtěch Vlček: Mučedníci
komunismu; Jakub Kříž: Námitky proti církevním restitucím; Vydat svědectví pravdě.
Rozhovor o misiích s Martinem Rosenbaumem

Kázání kardinála Dominika Duky v katedrále sv. Víta

Při příležitosti svého jmenování kardinálem celebroval pražský arcibiskup kardinál
Dominik Duka OP v sobotu 25. února 2012 v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha
mši svatou za církev. Přinášíme homilii, kterou při této mši pronesl.

Prvým, co chci vyslovit, je poděkování Svatému otci Benediktu XVI. Jmenování
kardinálem je radostným a zavazujícím okamžikem v mém životě. Jsem vděčný za
každý jeho okamžik, protože jsem ho jako celek dostal od Boha, který mě vede
a vychovává. Občas mně daroval okamžiky utrpení, abych se naučil milosrdenství;
ponížení, abych pochopil, že je třeba hledat spravedlnost a neulpět v hněvivých
sporech, jindy mi podal okamžiky uznání a vím, že se při nich mám učit pokoře.
Takový je i tento okamžik. Toto jmenování se sice týká mé osoby, ale samozřejmě
i celé církevní provincie i našeho státu a celé společnosti. Přijímám je jako arcibiskup,
primas český, jako Čech a občan České republiky. Uvědomuji si, že jsem přizván ke
spolupráci v  poradním sboru papeže a že do tohoto celosvětového kolegia budu
vnášet náš názor opřený o naši dějinnou i současnou zkušenost.

Slova z Bible jsou jasná, nepotřebují výklad. Pozvání Boží je pro všechny lidi.
Boží spravedlnost platí pro všechny a je tam, kde není narušena osobními zájmy na
úkor celku.
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Často je mi kladena otázka, co budu nyní dělat. Povedu naši diecézi tak, aby církev Mým posláním je nést znamení kříže v obou jeho dimenzích: úcty a lásky k Bohu
plnila svůj úkol dovnitř i navenek. Své rozhodnutí jsem symbolicky vyjádřil darem a úcty a lásky k člověku, který byl stvořen k Božímu obrazu. Svět, kterým spolu se
Svatému otci. Přivezl jsem mu moderně ztvárněné Pražské Jezulátko z českého skla. všemi ostatními jdu a půjdu dál, je ponořený do bouřlivých vln globalizace a nejednou
Jistě jako připomínku jeho návštěvy v Praze, ale více proto, co tato soška říká. se zdá smutný až k beznaději, protože nemá o co se opřít, o co usilovat, na co se těšit.
Upozorňuje nás, že Spasitel přišel na svět jako malé bezbranné dítě. Naplněním naděje Chybí mu úcta a láska ve svobodě. Svoboda bez úcty a lásky je prázdná a chybí jí
je dítě. Cestu z neřešitelné situace lidstva ukázalo dítě – proto i naše Vánoce. Analýzy vítězné znamení kříže.
všech našich současných problémů nás přivedou vždy ke krizi rodiny. Jen stabilní, Chci, abychom se inspirovali dobou, která v Praze zanechala velká křesťanská
klasická a o děti pečující rodina je zřídlem budoucnosti života. Jsme v začarovaném znamení: tuto katedrálu, univerzitu a most, který spojil pražská města a nahradil
kruhu: Bojíme se krize, protože nebude dost dělných lidí – a bojíme se mít děti, nejistý brod. Ano, přál bych si přispět k tomu, aby se překlenuly spory, rozumně
protože bude krize. Řešení je prosté – ne snadné – přestat se bát, mít a vychovávat a odborně řešily vážné společenské úkoly. Abychom překonali i tuto krizi silni vírou
děti. Rodina musí být naší první starostí, a to celé společnosti. nadějí a láskou, jak nás učí naše duchovní a národní dějiny.

Hodně se dnes hovoří o nové evangelizaci. To je druhý velký úkol, který přijímám. V dědictví Vojtěchově Vám přísahám věrnost tak, jak jsem ji přísahal v den
Podstatné je, že tím je myšleno nesení dobré a radostné zvěsti. Tou je zvěst o spáse, tisícího třicátého výročí jeho zvolení pražským biskupem papeži Benediktu XVI.  Kéž
o Kristu, který přišel, aby obnovil spravedlnost a odkryl Pravdu. Jako člověk nás chrání naši světci svatý Vít, Václav, Vojtěch, Zikmund, Ludmila, Anežka
nezlomné důvěry v Boha ji hájil mezi svými současníky, protože věděl, že Bůh stvořil i Zdislava!
dobrý svět pro všechny lidi bez rozdílu. Tento řád Bohem stanovený hájil Ježíš až do Amen, tak se staň!
obětování vlastního života. Když nakonec s neporušenou ctí a nezlomenou láskou
k lidem zemřel, vstal jako pravý Bůh, kterým byl ještě dříve, než povstal svět. Dovršil Text i fotografie jsou převzaty
tak Boží dílo, dovedl člověka do Boží slávy. z http://www.dominikduka.cz

Tuto pravdu o člověku v jeho tělesné vymezenosti a duchovní neskonalosti hlásá
církev od počátku všem lidem i národům. Nová evangelizace není tedy nová svou
podstatou, ale svým přístupem. Dnes hlasatelé evangelia oslovují ty, kdo hledají pevné
zakotvení, všechny ty, kdo jsou unavení, zklamaní, ale i skeptičtí.

Tuto zvěst totiž potřebují slyšet všichni. Na prvém místě všichni pokřtění, kdo
tradičně věří, přestože prvotní nadšení a zápal již pod tíhou dne dohasíná a plamen
jejich víry potřebuje rozdmýchat. Také všichni poctivě praktikující, jejichž víra tolik
potřebuje povzbuzení a obnovu. Ti všichni musí jasně vidět jednoduchý základ, na
kterém vše stojí.

Oslovit ale musíme srozumitelně i ty, kdo se křesťanství již blíží, protože vlastně
zachovávají přikázání Božího zákona. Patří k nám i všichni, kdo jsou k církvi kritičtí,
nejen proto, že žijí v zajetí různých předsudků, ale i proto, že jsme jejich kritiku svými
postoji často způsobili. Je však třeba umět přiblížit Boha i těm, kdo nás snad i někdy
nenávidí, aby poznali, že tak činí bez příčiny.

Dnes je 25. února, den, který si připomínáme jako výročí nástupu vlády těch, kdo
mluvili o svobodě a spravedlnosti. Brzy se ukázalo, že zaútočili na celou společnost,
ale zaútočili na Evangelium jako na „opium pro lid.“ Vzali uskutečnění království
spravedlnosti do svých rukou a do pár let zničili kde co. Byl konec se svobodou
myšlení, otevřeným hovorem, lidé si nedůvěřovali a vzájemně se báli. Po spravedl-
nosti byla veta. Rodina měla sloužit jen jako organizační jednotka stáda a na povel
jásající davy žily bez radosti.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
2. 3. S. M. Gabriela Vlková (Olomouc) 48. narozeniny
4. 3. Fr. Cyprián Suchánek (Praha) 38. narozeniny
6. 3. Fr. Bartoloměj Kulhavý (Uherský Brod) 91. narozeniny
6. 3. S. M. Diana Kopřivová (Praha-Lysolaje) 43. narozeniny
11. 3. S. M. Marietta Andersová (Střelice) 84. narozeniny
13. 3. S. M. Bertranda Pešková (Jablonné v P.) 81. narozeniny
13. 3. S. M. Imelda Kobková (Střelice) 75. narozeniny
15. 3. S. M. Česlava Talafantová (Střelice) 70. narozeniny
15. 3. S. M. Edita Mendelová 47. narozeniny
22. 3. S. M. Angelika Vitásková (Bojkovice) 82. narozeniny
23. 3. Fr. Bernard Špaček (Sloupnice) 58. narozeniny
27. 3. S. M. Stella Mrtvá (Olomouc) 84. narozeniny
29. 3. Fr. Mikuláš Buzický (Olomouc) 50. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.
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NEJEN CHLEBEM ŽIV JE ČLOVĚK

Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu sloužili. Když byl Jan (Křtitel) uvězněn, přišel
Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evangelium: „Naplnil se čas a přiblížilo se Boží
království. Obraťte se a věřte evangeliu.“ (Mk 1,12–15)

Sestry a bratři, dnešní evangelium (1. neděle postní, cyklus B) nám podává radostnou
zprávu o Ježíšově přebývání na poušti. Byl na poušti čtyřicet dní a byl pokoušen od
satana, žil tam mezi divokými zvířaty a andělé mu sloužili. Přestože evangelista
Marek používá jen několik vět, vlastně jde o jedno souvětí, chápeme z nich, co to
znamená Boží království. Kde vládne Bůh, tam vládne pokoj: Ježíš žije mezi
divokými zvířaty a oni mu neublíží. Možná si vzpomenete, jak popisuje Boží
království prorok Izajáš (65,25): „Vlk a beránek se budou pást spolu a lev jako
dobytče bude žrát slámu, hadu však bude potravou prach. Nikdo už nebude páchat zlo
a šířit zkázu na celé mé svaté hoře,“ praví Hospodin. Ježíšova božská přítomnost mění
divočinu v rajskou pohodu. I neviditelný svět je zapojen do služby Bohočlověku
Ježíši. Ježíš odchází na poušť po svém křtu. Chce nám tak dát příklad, jak udělat obrat
k Bohu, neboli jak konat pokání. Ježíš odchází na poušť, kde nebude rušen a kde se
bude moci soustředit na podstatný vztah svého života a to je vztah k Otci. Jako
bohočlověk si byl jistě od počátku vědom Otcovy lásky a také ji v dosavadním životě
opětoval. Ale nastal čas, aby tato vzájemná láska kvůli nám prošla zkouškou
protivenství. Tuto zkoušku podstoupil Ježíš pro nás, ona je součástí jeho vykupitel-
ského díla. Pro nás si Ježíš odřekl jídlo a jiná potěšení na poušti, aby nám předvedl,
jak se Bůh stará o své děti.

Ježíš se na poušti postil. Čtyřicet dní nic nejedl. Podrobil příjem potravy radikální
kontrole. Půst je velice zajímavá činnost. Mohu omezit kvantitu či kvalitu či obojí.
V každém případě jde o cílevědomé počínání. Nám se může zdát, že půst je odříkáním
něčeho nadbytečného. Už bylo dost sladkostí, musím to omezit. Chci být štíhlejší do
plavek, teď je vhodná doba na hubnutí. Skoro ve všem jsou jedy, budu jíst jenom
zdravou výživu. Ježíš na poušti hladověl. Odmítl být nasycen čímkoli jiným než
Božím slovem. Pro nás platí: nejen chlebem živ je člověk. Dal nám tak příklad, jak
pracovat na svém vztahu k Bohu, našemu Otci. Odříkáme si nějaké jídlo, aby rostla
naše touha být nasycen z Boží ruky. Aby rostlo naše vědomí, že vše máme z Boží
ruky. Nejen chléb a jiné potraviny, ale i sílu k práci a zdraví. A nejen věci potřebné
pro život těla, ale i věci potřebné pro život ducha. Nakonec pravda, naděje, moudrost,
víra atd., to vše nás sytí jistěji než všechny ty kalorie. My jsme ale tak přesyceni tím,
co konzumujeme, ústy, očima a ušima, že necítíme hlad po Božích věcech. Pomalu
vše se pro nás stává objektem ke konzumaci: informace, zábava, práce, ano i vztahy.
Půst nás má vyléčit z naší sebelásky, pro kterou bychom druhého samou láskou

nejraději snědli. Proplouváme životem jako predátoři, kteří mají jedinou touhu: nasytit
své nenasytné nitro. Jak praví Kazatel (1,8): „Všechny věci jsou tak únavné, že se to
ani nedá vypovědět; nenasytí se oko viděním, nenaplní se ucho slyšením.“

Slyšeli jsme, že Ježíš byl na poušti pokoušen od Satana. V čem spočívalo Ježíšovo
pokušení na poušti? K čemu byl pokoušen? Byl pokoušen k tomu, dát stranou
a zapomenout na svůj vztah s Bohem. Satan chce narušit jeho vztah důvěřivé
oddanosti k Bohu Otci. Chce Ježíše svést na cestu soběstačnosti, pýchy a modloslu-
žebnictví. I my jsme pokoušeni k tomu, utrhnout si ovoce ze zakázaného stromu.
A jsme ochotni při tom zapomenout, že se Bůh stará o všechny naše potřeby. Sami
chceme určovat, co je pro nás dobré a co je zlé. Půst je velice dobrá činnost. Koná-li
se rozumně, přivede člověka k poznání skutečného dobra, kterým je pro nás milující
Otec. Amen.

fr. Mikuláš Buzický OP
http://www.op.cz

XII. POCHOD PRO ŽIVOT
Praha 24. března 2012

Politici mlčí... a gynekologové zabíjejí. I letos budou mít na svědomí 24 tisíce českých
dětí. I letos kvůli potratovému zákonu zemře každé páté počaté dítě. Pomozte jim vrátit
právo na život.

Přijeďte v sobotu 24. března do Prahy na XII. Pochod pro život. Dopoledne
v pražském dominikánském klášteře (Husova 8, Praha 1) máte možnost seznámit se
s činností občanských sdružení, které se věnují obnově kultury života, podpoře
předmanželské a manželské čistoty a podpoře rodiny. Ve 13 hodin bude v kostele
sv. Jiljí sloužena mše svatá na úmysl ochrany lidského života od početí, za uzdravení
a obrácení rodičů a lékařů. Po 14. hodině začne samotný Pochod pro život. 

Co vše se v ČR dělá pro život, pro rodiny a ty, kdo hledají pomoc, 9:00–12:00
Husova 8, Praha, nutná registrace na www.prolife.cz

Mše svatá za ochranu lidského života od početí, za rodiče a lékaře, 13:00–14:00
kostel sv. Jiljí, Husova 8, Praha

Pochod pro život, 14:00–16:00
Husova – Na Příkopě – Václavské náměstí, Praha

Od roku 1957 bylo v ČR usmrceno více než 3 200 000 dětí před narozením.
Hnutí Pro život ČR, e-mail: info@prolife.cz, www.prolife.cz, tel: 603 976 231
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ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Jména dominikánských světců občas budí dojem, že to byli samí Italové a Španělé. Ale
někteří bratři a sestry jsou z docela exotických destinací. I když ani svatého Dominika
určitě nikdy nenapadlo, že budeme mít jednou magistra až z Jižní Ameriky...

Blahoslavená Beatrix z Engelportu
(†1275, svátek 12. 3.)
Panna a mniška s úžasně zvučným jménem. Nemá nikde
hrob, protože její ostatky byly zničeny během francouzské
revoluce.

Blahoslavený Klement z Dunblane
(†1258, svátek 19. 3.)
Biskup ve Skotsku. Dostal hábit přímo od svatého Domi-
nika. Napsal Dominikův životopis a dějiny (nebo spíš Husova 8, 110 00 Praha 1
počátky dějin) skotských dominikánů.

Blahoslavený Mořic Csáky
(†1336, svátek 20. 3.)
Kněz, také známý jako Mořic Maďarský. Byl synem
maďarské královské rodiny. Od dětství jevil sklony ke
kněžství a toužil vstoupit do dominikánského řádu, ale jeho
nevlastní otec mu bránil. Oženil ho s urozenou dívkou, která
také chtěla vstoupit k dominikánům, proto se domluvili
a utekli každý do svého kláštera. Příbuzní Mořice unesli
a věznili pět měsíců ve věži, ale když byl neoblomný,
propustili ho. Dokončil svá studia v Bologni a stal se
knězem. Vynikal svou zbožností, modlil se mnohem víc,
než bylo předepsáno a dobrovolně si bral pro sebe to nej-
horší.

připravila Jitka Hosanna Štěpánková

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz
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